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         RAPORT DE SPECIALITATE 
al proiectului de hotărâre privind impozitele şi taxele locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale 

și a altor taxe locale stabilite potrivit legii, pentru anul fiscal 2022 
 

            Prin proiectul de hotărâre promovat de Primarul Municipiului Hunedoara se propune stabilirea în 
anul fiscal 2021 a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, 
stabilite pentru anul 2022.   

În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, art.475, Titlul IX „Impozite şi taxe locale”, ale Ordonanței de Guvern nr.99/2000 
privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată în baza Legii nr.650/2002, ale art. 27 
şi art.30 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
 Propunem stabilirea taxelor pentru desfăşurarea unor activităţi economice în spaţii, pentru 
obţinerea sau vizarea anuală a autorizaţiilor de funcţionare, conform art. 484, alin (3), Codul fiscal din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, al Legii nr. 273 / 2006 art.30, alin (3) și alin (5), privind finanțele 
publice locale, cu modificarile și completările ulterioare. 

Propunem, de asemenea, taxele pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei pentru agenţii 
economici a căror activitate se încadrează în grupele 561-Restaurante, 563- Baruri și alte activități de 
servire a băuturilor potrivit Clasificării activităților din economia națională, astfel cum acestea sunt definite 
conform H.G. nr. 843/1999 privind încadrarea pe tipuri a unităţilor de alimentaţie publică neincluse în 
structurile de primire turistice, conform art.475, alin.3 și  art. 486, alin.1 (terase- consiliile locale pot institui 
taxe pentru utilizarea temporara  a locurilor publice) din Legea nr 227/2015 privind Codul Fiscal, al Legii 
nr.273/2006 art.30, alin. 3 și alin.5, privind finanțele publice locale, cu modificarile și completările 
ulterioare. 
 Se propune şi scutirea de taxe pentru autorizații de funcţionare ale căror beneficiari sunt prevazuţi 
la art.1 din Decretul-Lege nr.118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare. 

Ținând seama de criteriile economico-sociale și geografice, de necesitățile bugetare locale, de 
prognoza bugetară, conform prevederilor legale în vigoare, precum și pentru o mai bună colectare a 
taxelor la bugetul local, propunem stabilirea cuantumului acestor taxe conform Anexei nr. 2 la proiectul de 
hotărâre. 
 Procedura privind aplicarea taxelor pentru anul 2022 pentru autorizarea agenţilor economici, 
respectiv vizarea autorizaţiilor de funcţionare este prevăzută în Anexa la HCL nr. 145/2014. 
 Competenţa dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara, în temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi  
completările ulterioare. 

Faţă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

 
Hunedoara, la 15.11.2021 

 
  

 
Birou Concesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare 

Ramona Loredana Rădulescu- inspector 

 

 

  
 
 
 
 



Anexa nr. 2  
La Proiectul de hotărâre nr.____ 

 
TAXE  

pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea unor activităţi 
economice  

 
  Taxele anuale care se percep pentru eliberarea/vizarea autorizaţiei pentru desfăşurarea unei 
activităţi economice pe raza Municipiului Hunedoara se stabilesc după cum urmează: 

I. Taxele pentru desfăşurarea unor activităţi economice în spaţii şi viza anuală a acestora se 
stabilesc astfel: 

Denumire taxă Valoare  taxă ce se va 
aplica începând cu 1 

ianuarie 2022 
1. Activităţi de comerţ cu amănuntul pentru care mărimea exerciţiului 
comercial nu depăşeşte 100 m2 

268,81 lei 

2. Activităţi de comerţ cu amănuntul pentru care mărimea exerciţiului 
comercial depăşeşte 100 m2 

401,16 lei 

3. Activitatea de comerţ cu ridicata (inclusiv depozite) indiferent de 
mărimea exerciţiului comercial 

401,16 lei 

4. Activităţile de prestări servicii indiferent de suprafaţă, cu 
următoarele excepţii (reparaţii manufacturiere) : 
 
- reparaţii radio 
- ceasornicărie 
- reparaţii încălțăminte 

205,20 lei 
 
 
 

138,51 lei 
138,51 lei 
138,51 lei 

5. Activităţi de colectare deşeuri reciclabile 3997,29 lei 
6. Pentru terase sezoniere și permanente (unităţi de alimentaţie 
publică) 

401,16 lei 

7. Pentru piscine 567,37 lei 
8. Pentru activități recreative și distractive 669,97 lei 
9. Unităţi de primire turistică  700 lei 
10. Activităţi de producţie indiferent de mărimea exerciţiului comercial 500 lei 

        
     II. Taxele pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei pentru agenţii economici a căror 
activitate se încadrează în grupele 561-Restaurante, 563- Baruri și alte activități de servire a 
băuturilor potrivit Clasificării activităților din economia națională, se stabilesc astfel: 
 
Alimentaţie publică: 
Toate tipurile de restaurant, toate tipurile de bar, bistro şi/sau pub, braserie, pizzerie, cafenea, 
berarie, cofetarie, fast-food, rotiserie, unităţi de tip cantină sau bufet: 
Suprafața ZONA A Zona B < 10% Zona C < 15% Zona D < 20% 
Mai mica de 20 mp 359,10 lei 323,19 lei 305,74 lei 287,28 

 
Între 20 mp – 100 mp 1333,80 lei 

 
1200,42 lei 1133,73 lei 1067,04 lei 

Mai mare de 100 mp 1697 lei 1527,71 lei 1442,55 lei 1357,39 lei 
+ sate 

aparținătoare 
  
Patiserie, plăcintărie, simigerie, covrigărie, gogoşerie 
Suprafața ZONA A Zona B < 10% Zona C < 15% Zona D < 20% 
Mai mica de 20 mp 350 lei 315 lei 298 lei 280 

 
Între 20 mp – 100 mp 500 lei 

 
450 lei 425 lei 400 lei 

Mai mare de 100 mp 750 lei 675 lei 638 lei 600 lei 
+ sate 

aparținătoare 
 



 
 

Taxele sunt valabile pentru locaţiile situate în zona A din intravilanul municipiului Hunedoara. 
 Se diminuează cu 10% pentru zona B, cu 15 % pentru zona C şi respectiv cu 20% pentru zona D, 
satele aparţinătoare şi localitatea componentă Răcăştie (conform încadrării în zone, a terenurilor situate 
în intravilanul municipiului Hunedoara). 
 Sunt scutite de la plata taxelor menţionate la pct. 1 şi 2 din prezenta Anexă, persoanele prevăzute 
la art. 1 din Decretul - Lege nr.118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare. 
  

 
 

Birou Concesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare 

Ramona Loredana Rădulescu- inspector 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


